
 

- 1 -

 

      北海道サケネットワーク 

      ニュースレター     １    

                                                   ０８．４．８ 

 

  年１回の会報を補完するために、いただいた資料、情報の概要を随時

皆さんにお伝えして参ります。 

  活動の計画、活動の状況、資料の発行などお寄せください。 

 

                                               北海道サケネットワーク事務局 

 

 

 

 大雪と石狩の自然を守る会 

     

会 報 『カムイミンタラ』  ＶＯＬ．２７（２００７～２００８） 

                                    全１１０ページ ￥１，５００ 

もくじ 

 

  巻頭言 「向かいの森で」  寺島一男 

  ひぐま大学巡検報告 

  ひぐま大学に参加して 

 ひぐま大学つれづれ 

  活動フアイルから 

 

 

  同会では、毎年、学生を募集して大雪山講座『ひぐま大学』を開講しており、会報はそ

の集大成でもある。会報によると、講座に参加した学生は３０人、スタッフが３３となっ

ている。 

  講座は５月１７日の入学式に始まり、３月８日の卒業式で終わるが、第６～第１０講座、

および、特別講座２回修学旅行が行われている。内容はいずれも講義と現地踏査で、本腰

を入れた自然の学習と観察、そしてその充実ぶりがうかがえる。 

 会報はその活動についての集大成であるが、スタッフ、学生らの寄稿のほか新聞の環境

関連記事の収録もあり、活動内容はもちろんであるが充実した紙面に脱帽である。 

                                                          （ネットワーク事務局） 


